Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

UTFPR - CÂMPUS FRANCISCO BELTRÃO
DIR. DE REL. EMPRES. E COMUNITÁRIAS - FB

ATA DE REUNIÃO Nº 01/2019

Aos 12 (doze) dias do mês de Setembro de 2019 (dois mil e dezenove), às 15:30 (quinze horas
e trinta minutos), na sala da Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias do Câmpus
Francisco Beltrão (Câmpus-FB) da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, reuniram-se os
membros da Comissão de Avaliação das Propostas do Edital 01/2019 PROGRAD/PROREC -
Apoio à execução de trabalhos de conclusão de curso - TCC do Câmpus-FB, Portaria do Diretor-
Geral nº 168, de 26 de agosto de 2019, para avaliar as propostas de trabalho submetidas ao
Edital por discentes do Câmpus-FB. A reunião foi presidida pela servidora Cleusa Inês Weber.
O servidor Michel Albonico, membro da comissão, não compareceu à reunião. Os resultados
proclamados pela comissão são os seguintes:

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

Aluno Título do Trabalho Pontuação Classificação

Andriele da Mota Duarte

RECICLAGEM DE PILHAS DE
ZINCO/CARBONO E RECUPERAÇÃO
DE ZINCO PARA PRODUÇÃO DE
CATALISADORES

47,0 1º

Elen Poliane Rossette Leite
CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO
DE UM PROTÓTIPO DE SECADOR
SOLAR PARA SECAGEM DE MADEIRA

44,0 2º

Vinícius Fröner Lacerda
TRATAMENTO DE ÁGUA DE
ABASTECIMENTO COM REDE DE
NANOCOAGULANTE POLIMÉRICO

24,3 3º

Joyce Leticia Massoni
Tonetto

UTILIZAÇÃO DO PÓ DE BASALTO NA
SÍNTESE DE ESPUMA DE
POLIURETANO COM ÓLEO VEGETAL

24,0 4º

Bruno Azevedo Ferraz de
Negreiros

DESENVOLVIMENTO DE MÓDULO
DIDÁTICO DE BAIXO CUSTO PARA
ENSINO DE ABSORÇÃO REATIVA POR
INTERMÉDIO DA APRENDIZAGEM
SIGNIFICATIVA

23,5 5º

Fernanda Albertini Pança
TRATAMENTO DE EFLUENTE TÊXTIL
POR PROCESSOS OXIDATIVOS
AVANÇADOS

22,5 6º

Page 1 of 3SEI/UTFPR - 1058461 - Ata de Reunião

16/09/2019https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_ori...

Luana Roberta Rabello SÍNTESE DE ABE PELA FERMENTAÇÃO
DA Clostridium acetobutylicum
ENCAPSULADA EM LÍQUIDOS
IÔNICOS

22,0 7º

Thais Helena Carnielli
Barbosa

MEMBRANAS LÍQUIDAS
EMULSIONADAS PARA REMOÇÃO DE
METAIS PESADOS EM EFLUENTES
REAIS

21,5 8º

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Aluno Título do Trabalho Resultado Motivo

Bruna Calgaroto
SUBSTRATOS PARA PRODUÇÃO DE
COGUMELOS SHIITAKE

Desclassificado

Item 3.1 do
Edital

(alínea b,
c).

Item 5.8 do
Edital.

Dauany Wicznovski
INCORPORAÇÃO DE RESÍDUOS
VÍTREOS NA FABRICAÇÃO DE TIJOLO

Desclassificado

Item 3.1 do
Edital

(alínea b,
c).

Item 5.8 do
Edital.

Everson Borges Da Rosa

PROTOTIPAÇÃO DE UM PISO
INTERATIVO COMO FERRAMENTA DE
APRENDIZAGEM UTILIZANDO
TECNOLOGIA LIVRE

Desclassificado

Item 5.8 do
Edital

(Tópico
12).

Maria Luiza Kock

USO DE SUBSTRATO COMPOSTADO
DE CAMA DE AVIÁRIO NO
DESENVOLVIMENTO DE Ilex
paraguariensis

Desclassificado

Item 5.8 do
Edital

(Tópico
12).

Renan Lamonato
AMBIENTE TRIDIMENSIONAL PARA O
ENSINO LÚDICO DA HISTÓRIA

Desclassificado

Item 5.8 do
Edital

(Tópico
12).

Ricardo de Souza

APLICAÇÃO WEB PARA ASSISTIR O
PROFESSOR NO ENSINO DE
GEOGRAFIA COM ABRANGÊNCIA
REGIONAL

Desclassificado

Item 5.8 do
Edital

(Tópico
12).

Nada mais havendo a tratar, foi concluída a reunião para que fosse lavrada esta ata, a qual,
depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes.

Page 2 of 3SEI/UTFPR - 1058461 - Ata de Reunião

16/09/2019https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_ori...

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS JUNIOR NICOLIN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/09/2019, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE AGUIAR, COORDENADOR(A) DE
CURSO/PROGRAMA, em 13/09/2019, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLEUSA INES WEBER, PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO, em 13/09/2019, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON LUIZ MICHELS, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 13/09/2019, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LINDOMAR SUBTIL DE OLIVEIRA, DIRETOR(A), em
13/09/2019, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1058461 e o código
CRC 1ED21469.

Referência: Processo nº 23064.042747/2019-12 SEI nº 1058461

Page 3 of 3SEI/UTFPR - 1058461 - Ata de Reunião

16/09/2019https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_ori...